
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр   развития  ребенка  –  детский  сад»   г.Усинска  

 «Кагаöс сöвмöдан шöрин – челядьöс»  школаőдз велöдан  

Усинск карса муниципальнőй сьöмкуд учреждение 

 

П Р И К А З 
 

31 августа 2023 года                               г. Усинск        № 365 

 

О профилактической работе по обучению воспитанников  

правилам пожарной безопасности на 2023-2024 учебный год 

 

В целях  профилактики детской гибели и детского травматизма на пожарах, 

снижению числа пожаров по причине детской шалости с огнём 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Утвердить план профилактической работы по пожарной безопасности на 2023-

2024 учебный год (приложение № 1). 

2. Продолжить работу по проведению тренировок по быстрой и безопасной 

эвакуации обучающихся и персонала в случае возникновения пожара или иной 

чрезвычайной ситуации. 

3. Воспитателям: 

3.1. осуществлять пропаганду пожаробезопасного поведения в рамках предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» части основной образовательной программы 

дошкольного образования, формируемой участниками образовательных отношений; 

3.2. продолжать проведение профилактической работы по обучению воспитанников 

правилам пожаробезопасного поведения согласно утвержденного плана. 

4. Предоставлять Хандога Н.П., заведующему складом, ответственному за 

пожарную безопасность (в случае отсутствия – лицу, её заменяющему), отчет о 

профилактических мероприятиях в Отдел надзорной деятельности и профилактической 

работы г.Усинска в срок до 5 числа ежемесячно. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о.заведующего                     Г.Я.Чеснокова 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

      Е.В.Белоусова                      В.Э.Филиппова                       Ю.В.Моисеенко 

Н.П.Хандога Е.М.Белоус С.М.Теминдарова 

И.Ю.Шевлякова Е.А.Кондратьева Е.Д.Филиппова 

Г.В.Орлова Г.А.Канева О.В.Хуснутдинова 

М.В.Кабаева Н.Н.Прокудина Т.Ф.Царюк 

Л.В.Черныш С.А.Волдаева Т.С.Скобелина 

О.Ф.Яковина Е.И.Ганзюк  



 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом детского сада 

от 31.08.2023г. № 365 

(приложение № 1) 

План 

профилактической работы по пожарной безопасности 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата 

(месяц) 
Группа Ответственные 

 I. Работа с воспитанниками    

1.  
Учебная эвакуация воспитанников  и 

сотрудников при  пожаре 
7 сентября все 

Ответственный за 

ПБ Хандога Н.П. 

2.  

Тематические мероприятия в рамках 

месячника комплексной безопасности 

сентябрь-

октябрь 

(по  отд. 

плану) 

все воспитатели 

3.  
Эстафета «Юный пожарный» 

октябрь 5,8 
Инструктор ФК 

Ганзюк Е.И. 

4.  

Чтение художественной литературы: 

С.Я.Маршак «Рассказ о неизвестном 

герое» 

октябрь 3,5-10 воспитатели 

5.  

Беседа «Правила безопасного 

поведения детей при пожаре» (по 

мультфильму) 

октябрь все воспитатели 

6.  Сюжетно-ролевая игра «Пожар в доме» ноябрь 
старшая-

подготов. 
воспитатели 

7.  
Групповой конкурс на лучшее 

тематическое стихотворение 
ноябрь 

средняя-

подготов. 
воспитатели 

8.  
Беседа «Как защищает пожарного 

специальная форма» 
ноябрь все воспитатели 

9.  

Викторина о профессии  пожарного 

«Пожарный – герой, он с огнём вступает 

в бой» 

декабрь 5,8 воспитатели 

10.  Беседа «Ёлочка – гори» декабрь все воспитатели 

11.  
Игра – занятие: «Спички детям не 

игрушки» 
декабрь все воспитатели 

12.  
Просмотр мультфильмов  про петарды и 

фейерверки, беседа 
январь все воспитатели 

13.  
Игровой тренинг «Вызови пожарных, 

полицию, скорую помощь» 
январь 3-10 воспитатели 

14.  
Дидактическая игра: «Горит – не горит» 

январь 5-10 воспитатели 

15.  
Беседа о безопасном использовании 

электроприборов 
февраль все воспитатели 

16.  
Чтение художественной литературы: Е. 

Пермяк «Сказка о том, как огонь с 

человеком подружился» 

февраль 2-12 воспитатели 



17.  
Игра-занятие «Рассмотрение плакатов по 

пожарной безопасности» 
февраль все воспитатели 

18.  
Учебная эвакуация воспитанников  и 

сотрудников при  пожаре 
11 марта все 

Ответственный за 

ПБ Хандога Н.П. 

19.  
Тематические мероприятия в рамках 

месячника комплексной безопасности 

март (по 

отд.плану) 
все воспитатели 

20.  
Сюжетно-ролевая игра «Кто же такой 

пожарный?» 
апрель 3,4,5,8 воспитатели 

21.  
Соревнование пожарных команд 

«Самые быстрые и ловкие» 
апрель 5,8 

Ганзюк Е.И. 

22.  
Чтение художественной литературы: 

С.Я. Маршак «Кошкин дом» 
апрель все 

воспитатели 

23.  Беседа «Чем опасен дым?» май 
средняя-

подготов. 

воспитатели 

24.  
Беседа «Вечер загадок» (пожарная 

безопасность в лесу) 
май воспитатели 

25.  
Групповая выставка тематических 

рисунков (разукрашек) по пожарной 

безопасности 

май все воспитатели 

26.  
Чтение художественной литературы 

Н.Гончаров «Пожарная машина» 
май 2-12 воспитатели 

27.  
Рисование (разукрашивание)  по  теме в течение 

года 
все воспитатели 

28.  

Беседы по правилам личной 

безопасности на основе инструкций-

памяток по личной безопасности (с 

бытовыми электроприборами, действия 

при пожаре дома) 

в течение 

года 
все воспитатели 

29.  
Чтение тематической художественной 

литературы 

в течение 

года 
все воспитатели 

30.  
Просмотр мультфильмов «Азбука 

безопасности» 

в течение 

года 
все воспитатели 

31.  Экскурсия в пожарную часть май 
старшая-

подготов. 

воспитатели 

 II. Работа с родителями  
  

32.  
Консультация для родителей «Причины 

пожаров в быту» 
январь 4,7 воспитатели 

33.  
Консультация для родителей «Действия 

при пожаре дома» 
февраль 5,8 воспитатели 

34.  
Выступление на общем родительском 

собрании с приглашением инспектора 

ОНДиПР г.Усинска 

по 

согласова

нию 

все Хандога Н.П. 

35.  
Мероприятия в рамках Месячника 

комплексной безопасности (по 

отдельному плану) 

март Все воспитатели 

36.  
Консультация для родителей «Спички 

детям не игрушка!» (пожароопасные 

предметы) 

апрель 2,3,12 воспитатели 

37.  
Размещение на сайте и в группах 

памяток о предотвращении пожаров на 

даче и на природе 

май Все воспитатели 



38.  
Размещение на сайте и в группах 

памяток о предотвращении лесных 

пожаров 

июнь Все 
Хандога Н.П. 

воспитатели 

 III. Работа с сотрудниками  
  

39.  
Повторный инструктаж по 

электробезопасности 
8 января Все 

ответственное 

лицо обслужив. 

организации 

40.  
Повторный инструктаж по пожарной 

безопасности 
март Все  

Хандога Н.П. 

 

41.  
Обучение работников пожарно-

техническому минимуму 

по 

отдельном

у плану 

педагоги, 

сторожа 

Хандога Н.П. 

 

42.  
Инструктаж персонала по мерам ПБ в 

рамках особого противопожарного 

режима 

май-июнь все 
Хандога Н.П. 

 

 

 

С планом ознакомлены:  

   

                 Е.В.Белоусова                      В.Э.Филиппова                       Ю.В.Моисеенко 

Н.П.Хандога Е.М.Белоус С.М.Теминдарова 

И.Ю.Шевлякова Е.А.Кондратьева Е.Д.Филиппова 

Г.В.Орлова Г.А.Канева О.В.Хуснутдинова 

М.В.Кабаева Н.Н.Прокудина Т.Ф.Царюк 

Л.В.Черныш С.А.Волдаева Т.С.Скобелина 

О.Ф.Яковина Е.И.Ганзюк  

 

 

 


		2023-12-09T15:09:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД" Г. УСИНСКА




